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KODI I ETIKES
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KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1l
Qéllimi

1. Ky kod pércakton parimet e mirésjelljes t€ cilat duhet t& respektohen nga punonjésit e
Inspektoratit Policor t&¢ Kosovés (IPK) gjaté kryerjes sé detyrave dhe ushtrimit té
funksionit t& tyre, si dhe t& informojé qytetarét pér standardet e sjelljes dhe shérbimet qé
kané té drejté t& presin nga punonjésit e IPK-sé.

2. Ky kod ka pér qéllim ruajtjen, afirmimin dhe ngritjen e dinjitetit dhe imazhit t& punonjésve t&
IPK-sé&, e cila ndikon né rritjen e besimit t& qytetaréve né punén e IPK-sé.

Neni 2
Fushéveprimi
Kétij kodi i nénshtrohen t& gjithé punonjésit e IPK-sé, rregullat e kétij kodi viejné gjaté
kryerjes sé detyrave, respektivisht gjaté dhe pas orarit t& punés.



Neni 3
Parimet themelore té IPK-sé

1. Punonjésit e IPK-s& gjaté ushtrimit t& detyrave t€ tyre jané t€ obliguar t’iu pérmbahen
parimeve themelore:

1.1.Ligjshméria— Punonjésit e IPK-sé ushtrojné& t& gjitha detyrat né bazé té Kushtetutés dhe
legjislacionit né fuqi;

1.2.Jodiskriminimi - Nuk lejohet kurrfaré diskriminimi i drejtpérdrejté apo i térthorté né€ bazé t&
racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a
shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit
seksual, lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal;

1.3.Detyrimi pér t’iu pérgjigjur kérkesave - Punonjésit e IPK-sé duhet t’u pérgjigjen dhe t&
reagojné shpejt ndaj kérkesave, iniciativave ose ankesave té dorézuara nga individét,
organizatat private ose organe té tjera;

1.4 .Efektshméria dhe efikasiteti - Punonjésit e IPK-sé duhet t& sigurojné zbatimin e thjeshté
dhe ekonomik t& rregullave dhe procedurave pér pérmbushjen e objektivave t& organizatés
né interesin publik, né t& miré t& qytetaréve dhe t& organizatés;

1.5.Pérgjegjésia - Punonjésit ¢ IPK-s& jané t& detyruar q& t€ raportojné, shpjegojné dhe té
pérgjigjen pér pasojat e vendimeve, veprimeve dhe mosveprimeve t€ tyre;

1.6.Paanésia dhe pavarésia profesionale - Punonjésve t& IPK-s€ nuk u lejohet njéanshméria, qé
do t& thot& t& keté njé predispozité né favor t& njé rezultati t& caktuar gjaté vierésimit t& njé
situate, duke shkaktuar si rrjedhojé njé dém t& pajustifikueshém pér interesin e pérgjithshém
ose pér té drejtén e paléve & tjera t& interesuara;

1.7.Transparenca - Punonjésit e IPK-s¢ ruajné konfidencialitetin e informacionit, qé kan& né
zotérim, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve qé& dalin nga legjislacioni q& ka t& b&jé me
gasjen né dokumente publike;

1.8.Shmangia e konfliktit té interesit - Punonjésit e IPK-s& duhet t& mos lejojné qé interesat e
tyre private t& bien ndesh me pozitén e tyre publike, & shmangin kryerjen e detyrave private
ose publike qé bien ndesh me pozitén e tyre dhe q¢ mund t& krijojné konflikt interesi.
Punonjésit e IPK-sé veprojné né pajtim me dispozitat e kétij Kodi dhe Ligjit pér parandalimit
té konfliktit t& interesit;

1.9.Parimi i mundésive té barabarta pér komunitete dhe gjini — Komunitetet dhe pjesétarét e
tyre kan& mund@si t& barabarta pér pjesémarrje n& IPK. Mundési t&€ barabarta pér pjesémartje
né IPK kané pjesétarét e dy gjinive.
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KAPITULLI II
RREGULLAT E MIRESJELLJES SE PUNONJESVE TE IPK-sé

Neni 4
Mirésjellja e Punonjésve té IPK-sé

Punonjésit e IPK-sé né punén e tyre udhéhigen nga parimi i pavarésis€é profesionale,
integritetit personal, pérgjegjshmérisé dhe ndershmérisé.
Punonjésit e IPK-sé duhet t’i kryejné punét dhe detyrat né ményré té drejté dhe efikase.

. Punonjésit e IPK-s¢ duhet t’i shfrytézojn& mjetet financiare dhe pajisjet publike n& ményré t&

drejté dhe t&€ mos i keqpérdorin ato.

Punonjésit e IPK-sé nuk duhet, né asnjé ményré, t& keqpérdorin pozitén e tyre zyrtare pér
interesin e tyre personal apo interesin e dikujt tjetér.

Punonjésit e IPK-s& gjaté ushtrimit t& detyrés sé tyre zyrtare duhet € krijojné dhe & ruajné
besimin e IPK-sé& dhe besimin e qytetaréve.

Punonjésit e IPK-sé ushtrojné detyrat e tyre né ményré profesionale, me pérgjegjési dhe t&
pavarur, pa u ndikuar nga té tjerét.

Punonjésit e IPK-sé duhet t’i pérmbushin detyrat e tyre né ményré transparente dhe té atillé
q& mundéson marrjen e informatave t& palgve t& interesuara, mundésiné e dialogimit me
qytetarét dhe organizatat e interesit si dhe mbikéqyrjen legjitime.

Neni 5
Masat mbrojtése

. Nése punonjési i IPK-s& konsideron se nga ai kérkohet t& veprojé né kundérshtim me ligjin,

etikén né puné, qé rezulton né shkeljen e rregullave t& Kodit t& Etikés, shkeljet e kétilla duhet
t& paraqiten tek organi kompetent né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Punonjésit e IPK-s& duhet t& pérmbahen prej situatave q& né ¢farédo ményre pengojné
marrjen e vendimeve t& drejta dhe efikase e qé kané t& b&jné me hartimin dhe zbatimin e
politikave t& IPK-s&.

Punonjésit e IPK-s& duhet t& ruajné& sekretin zyrtar. Punonjésit ¢ IPK-s& edhe pasi qé t&
pushojné sé ushtruari detyrén duhet t& vazhdojné t’i pérmbahen ruajtjes sé sekretit zyrtar né
pajtim me Ligjin pérkatés pér klasifikimin e informatave dhe rregullat e siguris€ si dhe Ligjin
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 6
E drejta e asocimit

IPK éshté e depolitizuar dhe udh&higet nga parimet e profesionalizmit, objektivitetit,
paanshmérisé politike dhe mos-diskriminimit.

Punonjésit e IPK-s¢ mund t& merren me veprimtari sindikale dhe t& jené anétaré €
sindikatave t& ndryshme, n& pajtim me ligjet n& fuqi.



Neni 7
Sjellja e punonjésve té IPK-sé ndaj qytetaréve

1. Gjaté ushtrimit t& detyrés punonjésit e IPK-sé duhet té:

1.1. sillen né ményré profesionale dhe té respektojné parimin e barazisé, duke pérjashtuar ¢do
sjellje diskriminuese ndaj qytetaréve;

1.2. pérmbahen nga kufizimi i t& drejtave & qytetaréve, pérveg kur njé kufizim i tillg &shté i
bazuar me ligj;

1.3. sillen né ményré té pérmbajtur ndaj qytetaréve, si dhe me njé kujdes t& vecanté ndaj t&
moshuarve dhe personave me aftési t¢ kufizuar;

1.4. paragiten né ményré korrekte dhe me pérgjegjshméri gjaté komunikimit té drejtpérdrejté
me qytetarét ose népérmjet formave tjera t& komunikimit.

Neni 8
Sjellja e punonjésit t& IPK-sé ndaj udhéheqésve

1. Punonjésit e IPK-sé duhet t& zbatojn& politikat e veprimit t& udh&heqésve drejtues dhe
sjellja e tyre duhet té jet& né pérputhje té ploté me legjislacionin né fuqi.

2. Punonjésit e IPK-sé duhet t'i ushtrojné detyrat e tyre bazuar né planin e puné&s dhe
objektivat e pércaktuara nga udhéheqgésit drejtues.

3. Punonjésit e IPK-sé duhet t’i paragesin problemet qé shfagen gjaté ushtrimit t& detyrés dhe
té diskutojné pér gjetjen e zgjidhjeve mé efikase me udhéheqésit drejtues.

Neni 9
Sjellja e udh&heqésve ndaj stafit

1.Udhé&heqési duhet t& jeté shembull i mirésjelljes pér stafin q¢ e udhéheq, si dhe t’i
pérmbahet rregullave t&é mirésjelljes gjaté ushtrimit t& detyrés.

2. Udh&heqgsi duhet t& respektoj dinjitetin, personalitetin, idet& dhe iniciativat si dhe t& nxité
bashk&punimin e punonjésve qé i udh&heq, njgkohésisht té ruajé té drejtén pér vendimmarrje.
3. Udhéheqési duhet t’i nxité punonjésit e [IPK-s& né& kryerjen e detyrave miré dhe me kohg,
respektim reciprok, marrédhénie t& miré bashképunimi dhe shembull i miré né shérbim ndaj
qytetaréve.

4. Udhé&heqési duhet t’'i mbrojé t& drejtat e punonjésve t& IPK-sé q& udhéheq dhe né asnjé
ményré nuk i lejohet t’i shkelé dhe kufizoj t€ drejtat e tyre.

5. Udhéhegési duhet t& vlerésoj né ményré té barabarté, objektive dhe efikase sjelljen e
punonjésve té cilét i udhéheq dhe t& mos béj favorizimin e ndonjé punonjési.

6. Udhéheqési duhet t'i ofrojé punonjésve t& IPK-s&¢ mundési t& barabarta t& zhvillimit t&
karrierés, ngritjes profesionale dhe motivim pér efektivitet n& puné.

7. Udhé&heqgsi duhet t& kérkoj nga punonjésit qé t& respektojné orarin e punés.



Neni 10
Sjellja e punonjésit

1. Punonjésit e IPK-sé, gjaté ushtrimit t& detyrés, reciprokisht duhet té sillen me mirésjellje, pa marré
parasysh nacionalitetin, bindjen fetare, politike, gjining, gjendjen shéndetésore dhe familjare.

2. Punonjésit e IPK-sé duhet t& respektojné punén e njéri-tjetrit si dhe t& bashk&punojné né ményré qé
té ngrisin efikasitetin dhe cilésiné né puné.

3. Punonjésit e IPK-sé duhet t& ken& kujdes t& mos i pengojné punonjésit tjeré né kryerjen e detyrave
té rregullta t& punés.

4. Kritika ndaj kolegéve né& puné duhet t& jeté e pérgjegjshme dhe profesionale.

5. Marrédhéniet ndérmjet punonjésve t& IPK-s¢ bazohen né respektin e ndérsjell€, si dhe né ruajtjen e
dinjitetit dhe personalitetit té tyre.

Neni 11
Sjellja e punonjésve té IPK-s¢ ndaj mjeteve té informimit

1. Punonjésit e IPK-sé nuk duhet t& bé&jné publike informatat né lidhje me punén e tyre pa autorizim
pérkatés.

2. Punonjésit e IPK-sé nuk u lejohet t& zbulojné informatat sekrete né lidhje me punén.

3. Gjaté dhénies sé deklaratave publike, punonjésit e IPK-s& né asnjé ményré nuk u lejohet t& japin
informata t& pasakta dhe mendime personale né lidhje me ¢éshtjet né IPK.

Neni 12
Parandalimi i konfliktit té interesit

1. Punonjési i IPK-sé& gjaté ushtrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive t& tij duhet t&€ veproj né mbrojtje t&
interesit publik dhe nuk ka t& drejté q& interesin e tij privat ta vé para interesit publik.

2. Punonjési i IPK-s& ushtron funksionin e tij né pajtim me Ligjin pér parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe legjislacionin n& fuqi duke pé&rfshiré por mos u kufizuar né Kodin Penal té Republikés
sé Kosovés, Ligjin pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés dhe n& Ligjin pér parandalimin e
konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik.

3. Punonjési i IPK-s& gjaté kryerjes sé detyrés kur ka dijeni pér ekzistimin e konfliktit t& interesit
gshté i detyruar q&:

3.1. t& identifikoj n&se ka njé konflikt t&¢ mundshém t& interesit;

3.2. t& ndérmarré hapat e nevojshém pér t& shmangur vet konfliktin e interesit.

4. Né rast se punonjési i IPK-sé &shté né dyshim pér ekzistimin apo jo t& njé konflikti t& interesit
lidhur me & ai duhet ta njoftoj dhe t& késhillohet sa mé paré me udhéheqésin e drejtpérdrejté apo
menaxhmentin e larté t& IPK-s&.

5. Cdo udhéheqés dhe menaxhmenti i larté né IPK duhet t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo rasti t& konfliktit t& interesit.



Neni 13
Shmangia e konfliktit té interesit

1. Udh&heqési i drejtpérdrejté né bazé t& t& dhénave qé disponon, duhet té¢ ndérmerr masat e
nevojshme q& t& shmanget emérimi ose zgjedhja e njé personi né detyra n& t& cilat ka konflikt t&
interesit.

2. Punonjési i [IPK-s& nuk mund té ngarkohet me detyra qé mund té ¢ojné né lindjen e konfliktit t&
interesit.

3. Punonjési i IPK-sg i cili ka interesa qé vazhdimésia e zotérimit t& tyre do té pérbénte rrezik real pér
lindjen e konfliktit t& interesit dhe do té sillte pérjashtimin e vazhdueshém nga veprimtaria e tij
zyrtare ose pamundésiné pér t& ushtruar detyrat zyrtare, duhet t& heqé doré ose t’i transferoj kéto
interesa n& ményré qé té shmangé konfliktin e interesit.

Neni 14
Angazhimi i personelit t& IPK-s€ jashté institucionit

1. Me veprimtari t& jashtme t& punonjésit t& IPK-s¢ kuptojmé ¢do lloj angazhimi t& rregullt ose
t& kohé pas kohshém jashté institucionit me pagesé ose pa pagesé.

2. Punonjésit e IPK-s& nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari t€ jashtme, qé pengon
kryerjen e detyrés sé tij zyrtare dhe qé cenon né ¢farédo ményre, realizimin e objektivave té
institucionit.

3. Punonjésit e IPK-s& pér angazhimin e jashtém duhet t’i njoftoj paraprakisht udh&heqésin
drejtues dhe njésiné e personelit.

4. Angazhimi i punonjésit t& IPK-s& né kuadér & veprimtarive sindikale ose t€ pérfaqésimit t&
punonjésve t& IPK-s& veprimtaritt mésimdh&nése, hulumtuese dhe trajnuese, jané t&
lejueshme kur ato nuk pengojné né kryerjen e detyrés dhe nuk bien ndesh me natyrén e
punés.

Neni 15
Dhuratat

1. Punonjésit e IPK-sé nuk mund t& pranojné dhurata apo favore tjera pér vete as pér anétarét e
familjes q& kané t& béjné mé ushtrimin e detyrave zyrtare pérveg dhuratave protokollare ose té€ rastit
né pajtim me dispozitat e Kodit Penal t& Republikés s&¢ Kosovés dhe me Ligjin pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

2. Dhurata protokollare konsiderohen dhuratat e sjellura nga pérfaqésuesit e vendeve t€ huaja dhe
organizatave ndérkombétare gjaté vizitave dhe rasteve tjera apo dhuratat e sjellura né kushte t&
ngjashme.

3. Nése dhurata e rastit nuk &shté e karakterit personal, ajo menjéher& b&het proné e institucionit
punédhénés.

4. Punonjésit e IPK-s& nuk mund t& pranojné dhurata monetare.

5. Cdo dhuraté e pranuar nga punonjési i IPK-sé duhet té paragitet dhe té regjistrohet te zyrtari
pérgjegjés i institucionit punédhénés t& IPK-sé i cili &shté i ngarkuar pér regjistrimin e dhuratave.

5. Punonijési i IPK-sé duhet ta informoj me shkrim udh&heqésin e tij nése i &shté ofruar ose dhéné njé
dhuraté pa paralajmérim ose né rrethana specifike. N& rast se punonjési i IPK-sé &shté drejtues i
institucionit duhet ta informoj Agjencin& kundér Korrupsionit.



Neni 16
Reagimi ndaj ofertave

1. N& qofté se punonjésit t& IPK-s& i ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:
1.1. ta refuzojé, pa pasur nevojé ta pranojé até pér ta pérdorur si prové;
1.2. t€ pérpiget qé ta identifikojé personin qé i bén ofertén;
1.3. t& raportojé pérpjekjen, sa mé shpejt qé t& jeté e mundur, tek eprori i tij dhe t& vazhdojé
punén normalisht, sidomos pér problemin pér t& cilin avantazhi i padrejté &shté ofruar.

Neni 17
Detyrimet tjera t&€ punonjésit té IPK-sé gjaté periudhés sé punésimit

Punonjési i IPK-sé nuk lejohet ta pérdoré detyrén zyrtare qé t& nxisé ose t& detyroj ndonjé person
tjetér pér & realizuar ndonjé pérfitim financiar ose t& ¢do lloji tjetér pérfitimi me interes personal.

Neni 18
Prona shtetérore
Punonjési i IPK-s& duhet ta menaxhojné me kujdes pronén shtetérore, e cila u &shté caktuar pér
ushtrimin e funksioneve t& tyre, dhe nuk bén ta shfrytézoj até pér arsye ose pérfitime personale si dhe
punonjési i IPK-s& nuk lejohet t& shfrytézoj pronén shtetérore si mjet ose pasuri pér zhvillimin e
veprimtarisé personale ekonomike ose t& aktiviteteve t& paligjshme.

Neni 19
Orari i punés

Punonjési i [IPK-sé duhet ta respektojé dhe shfrytézoj orarin e punés né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Kjo kohé nuk shfrytézohet pér asnjé qéllim tjetér, pérvegse né rastet kur shfrytézimi i saj pér
qéllime t€ tjera &shté i autorizuar zyrtarisht né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 20
Veshja dhe paraqitja e punonjésit té IPK-sé

1. Veshja dhe paraqitja e punonjésit t& IPK-s& duhet t& jené zyrtare, pér ta pérfaqésuar sa mé
denjésisht institucionin né pajtim me legjislacionin n& fuqi, pérjashtimisht kjo rregull nuk
vlen pér rastet kur punonjésit operativ jané t& angazhuar né detyra té veganta.

KAPITULLI I
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Nemni 21
Zbatimi

1. Divizioni i burimeve njerézore &shté i detyruar t& njoftoj punonjésit e IPK-s¢ me rregullat e
miré&sjelljes q& duhen respektuar bazuar ng kété Kod té Etikés.

2. Shkelja e rregullave té kétij Kodi béhet shkak pér marrjen e masave disiplinore né pajtim me
legjislacionin n& fuqi.



3. Udhéheqési i drejtpérdrejt i punonjésit t& IPK-sé ka pérgjegjési t& kontrollojé nése ai zbaton
rregullat e pércaktuara né kété Kod dhe & propozojé ose t& marré masat e duhura disiplinore pér
shkeljet e tij.

Neni 22
Regjistrimi i masave

1. Cdo Departament i IPK-s& duhet t& komunikoj& Departamentin e Financave dhe Shérbimeve t&
Pérgjithshme pér ¢do masé disiplinore t&é marré ndaj punonjésit té¢ [IPK-sé brenda tre (3) ditéve pune
nga marrja e masés pér shkak té shkeljes t& kétij Kodi.

2. DFSHP i regjistron t& gjitha masat disip linore né Regjistrin Qendror t& IPK-sé.

Neni 23
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né fuqi shtaté (7) dité pas nénshkrimit nga ana e Kryeshefit Ekzekutiv t€ Inspektoratit
Policor t& Kosovés.

Fg i Zf haz’ =
ryeshef Ekzekutiv
Inspektorati Policor i Kosovés
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